
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 120 del 27/12/2023 
 
Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Gradoli e il Comune di Proceno per l'utilizzo di 

graduatoria di concorso pubblico per assunzioni a tempo indeterminato e pieno di n.1 istruttore 

amministrativo/contabile, area degli istruttori, ex categoria C economico C1.- 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 17.30 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Dato atto che: 

• con nota, protocollo 6207 del04.12.2023, il Comune di Gradoli richiedeva al Comune di 

Proceno la disponibilità all’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico approvata con 

determinazione n.261 del 01.08.2023 per l’effettuazione di eventuale assunzione a tempo 

pieno e indeterminato di n.1 istruttore amministrativo/contabile, area degli istruttori, ex 

categoria C economico C1; 

• il Comune di Proceno, con nota n.6426 del 15.12.2023, dichiarava la propria disponibilità a 

concedere l’utilizzo della propria graduatoria concorsuale per l’effettuazione di eventuali 

assunzioni a tempo pieno e indeterminato del profilo professionale di cui sopra specificato; 

Vista la graduatoria approvata con determinazione n.261 del 01.08.2023 riferita ad eventuali 

assunzioni a tempo a tempo pieno e indeterminato di n.1 istruttore amministrativo/contabile, area degli 

istruttori, ex categoria C economico C1, ancora in corso di validità. 

Dato atto, che al fine di perfezionare la procedura, è stato predisposto tra i Comuni uno schema di 

convenzione disciplinante l’accordo per l’utilizzo della graduatoria di cui sopra specificato. 

Dato atto che 

• l’art. 9 della Legge n. 3 del 16/1/2003 prevede che le amministrazioni dello Stato, anche ad 

ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili, 

nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici 

concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione, con le 

modalità indicate in specifico Regolamento; 

• l’art. 3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 prevede che “In attesa dell'emanazione del 

regolamento di cui all'articolo 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, le amministrazioni 

pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di cui ai commi da 

53 a 71, possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi 

approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate”; 

• L’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001 che prevede che, “per prevenire fenomeni di 

precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, 

sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie 

graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. È consentita l'applicazione 

dell'articolo 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma 

restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli 

idonei per le assunzioni a tempo indeterminato”; 

• la sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia, che aderendo alla posizione espressa dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché all’orientamento del Giudice Amministrativo 

(TAR Basilicata, sentenza n. 574/2011) e del Giudice Contabile (deliberazione n.124/2013 

della Sezione Regionale della corte dei Conti Umbria) ha confermato che l’accordo tra le 

amministrazioni possa intervenire anche dopo l’approvazione della graduatoria. 

Ritenuto, per tutto quanto riportato in narrativa, di proporre l’approvazione dello schema di 

convenzione, allegato al presente atto. 

Considerato e dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

Visto il parere tecnico, favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 



Con voti favorevoli, unanimi e palesi; 

DELIBERA 

1. di approvare lo schema di convenzione allegato di seguito alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare il Sindaco Roberto Pinzi alla sottoscrizione della convenzione; 

3. di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime e palese la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento. 

 

Convenzione circa l’utilizzo di graduatoria di concorso pubblico per l’assunzione a tempo pieno 

e indeterminato per il profilo professionale di istruttore amministrativo/contabile, area degli 

istruttori, ex categoria C - posizione economica C1  

 

 

Il Comune di Gradoli, rappresentato dal _____________________, __________________ nato/a 

a___________ il____________, che agisce in nome e per conto dell’Amministrazione;  

E 

Il Comune di Proceno, rappresentato da Pinzi Roberto, nato a Acquapendente il 12.09.1983, che agisce 

in nome e per conto dell’Amministrazione in qualità di Sindaco e Responsabile del servizio 

Amministrativo e Personale;  

Visti:  

 • L’art. 9 della legge 16/01/2003, n. 3 che prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche in 

ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili 

utilizzando gli idonei alle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del 

medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate in un regolamento statale da approvare 

ai sensi dell’art. 17 della Legge 400/1988;  

 • L’art. 3, comma 61 della legge 24/12/2003, n. 350 che prevede che, nelle more 

dell’emanazione del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici 

concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse;  

 • L’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001 che prevede che, “per prevenire fenomeni di 

precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, 

sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie 

vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. È consentita l'applicazione dell'articolo 3, 

comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, ferma restando la salvaguardia della 

posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo 

indeterminato”;  

 • La sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia, che aderendo alla posizione espressa dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché l’orientamento del Giudice Amministrativo (TAR 

Basilicata, sentenzan.574/2001) e del Giudice Contabile (deliberazione n. 124/2013 della Sezione 

Regionale delle Corte dei Conti Umbria) ha confermato che l’accordo tra le Amministrazioni possa 

intervenire anche dopo l’approvazione della graduatoria;  

 • L’art. 35 del D. Lgs 165/2001 e 91 del D. Lgs 267/2000;  

 • L’art. 39 della Legge 449/1997;  

 

Premesso che:  

 • Il Comune di Gradoli intende procedere alla copertura del posto a tempo pieno e 

indeterminato di n.1 istruttore amministrativo/contabile, area degli istruttori, ex categoria C economico 

C1;  



 • con nota n.6207 del 04.12.2023 il Comune di Gradoli ha provveduto a interpellare il Comune 

di Proceno in merito alla graduatoria utilizzabile al riguardo;  

 • con nota n.6426 del 15.121.2023 il Comune di Proceno ha dichiarato di essere disponibile a 

concedere l’utilizzo della graduatoria per la figura menzionata previa stipula di relativa convenzione;  

 • con deliberazione della G.C. n.136 del 27.12.2023 il comune di Gradoli approvava il presente 

schema di convenzione circa l’utilizzo della graduatoria del concorso pubblico per soli esami, per la 

copertura di n.1 posto a tempo pieno e indeterminato di Istruttore Amministrativo/Contabile (cat. C 

pos. Accesso C1) Area degli Istruttori approvata dal Comune di Proceno con determinazione n. 261 

del 01.08.2023 ancora in corso di validità;  

 • con deliberazione di G.C. n.120 del 27.12.2023 il Comune di Proceno approvava il seguente 

schema ed acconsentiva all’utilizzo della graduatoria di cui sopra;  

 

Premesso tutto quanto sopra e che i contraenti vogliono faccia parte integrante e sostanziale di questa 

convenzione;  

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Art. 1 

Il Comune di Proceno acconsente al Comune di Gradoli, ai sensi di quanto previsto dalla normativa 

vigente in materia e nel rispetto della disciplina regolamentare, di utilizzare la graduatoria degli idonei 

al concorso pubblico per soli esami, per la copertura di n.1 posto a tempo pieno e indeterminato di 

Istruttore Amministrativo/Contabile (cat. C pos. Accesso C1) Area degli Istruttori, approvata dal 

Comune di Proceno con determinazione n. 261 del 01.08.2023, ancora in corso di validità. 

Art. 2 

L’utilizzo della graduatoria di cui all’art. 1 da parte del Comune di Gradoli è regolata nel modo 

seguente:  

✓ Il Comune di Gradoli interpellerà il primo concorrente posto utilmente in graduatoria dopo quello 

assunto nel Comune di Proceno;  

✓ in caso di diniego da parte dell’interessato, si procederà a scorrere la graduatoria fino al primo 

candidato che darà la propria disponibilità ad essere assunto presso il Comune di Gradoli.  

Art. 3 

L’idoneo di cui alla graduatoria del Comune di Proceno, che accetti di essere assunto, sarà chiamato 

alla stipula del contratto individuale di lavoro con il Comune di Gradoli, a cui restano a capo 

l’espletamento di tutte le attività preliminari e conseguenti all’assunzione di personale, nonché 

l’accertamento della sussistenza dei requisiti giuridici ed economici e dei limiti tutti che presidiano 

oggi il reperimento di personale, le cui responsabilità permangono a capo al predetto comune;  

il Comune di Proceno qualora avesse la necessità di reclutamento di personale di pari qualifica e 

profilo professionale, ha in ogni caso il diritto di attingere con priorità alla suddetta graduatoria rispetto 

al Comune di Gradoli.  

Art. 4 

La presente convenzione ha una durata limitata al periodo di validità della graduatoria concorsuale che 

ne costituisce oggetto e finalità, salvo che per legge siano disposte ulteriori proroghe.  

Art.5 

Per quanto non previsto dalla presente convenzione si rimanda a specifiche intese di volta in volta 

raggiunte tra le Amministrazioni con adozione, se necessario, di atti da parte degli organi competenti, 

nonché alle disposizioni di legge in materia.  

Tutti i rinvii normativi contenuti nel presente atto si intendono di natura dinamica.  

La presente scrittura è esente da bollo (DPR 642/72 Tabella art. 25 e ss.mm) e da registrazione (D.P.R. 

131/86 Tabella art. 109.  

Ai sensi del comma 2 bis dell’art. 15 della L. n. 241/1990, la presente convenzione è sottoscritta, a 

pena di nullità, con firma digitale.  

Per il Comune di Gradoli  

____________________  



Per il Comune di Proceno  

Roberto Pinzi  

 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  03/01/2024       al  18/01/2024           al n. 4     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 03/01/2024                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/12/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 27/12/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


